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Obchody 35. rocznicy powstania „Solidarności”

–  Solidarność  była  jednym  z  najważniejszych  –  obok  odzyskania  niepodległości  i  II  wojny
światowej – doświadczeń w najnowszej historii Polski – powiedział prezes IPN Łukasz Kamiński w
środę,  2  września  2015,  podczas  konferencji  naukowej  „»Solidarność«  Polaków.  Dziedzictwo,
dylematy, kontrowersje” zorganizowanej przez Oddział IPN w Łodzi. W całym kraju odbywają się
obchody 35. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność”.

W  konferencji  w  Łodzi,  obok  historyków,  m.in.  dr  Łukasza  Kamińskiego,  profesorów:  Andrzeja
Friszkego,  Andrzeja Paczkowskiego,  Antoniego Dudka,  Jana Żaryna,  Leszka Olejnika i  Krzysztofa
Lesiakowskiego, brali udział także założyciele i obecni działacze Solidarności.

Prezes  IPN,  podkreślając  rolę  powstania  i  działalności  Solidarności  w  latach  80.,  mówił:  –  To
wynika nie tylko z oceny historii politycznej – jak powstanie Solidarności wpłynęło na losy Polski.
Mówimy  także  o  historii  społecznej,  o  współczesnej  tożsamości  Polaków,  o  pewnym
doświadczeniu  zbiorowym,  które  być  może  jest  dzisiaj  najistotniejsze,  bo  wciąż  jest  udziałem
dużej  części  naszego  społeczeństwa.  Mówimy  tu  o  pewnym  systemie  wartości,  do  którego  się
odwołujemy, sposobie myślenia o Polsce i świecie, który ukształtował się właśnie 35 lat temu.

W  Dąbrowie  Górniczej,  w  piątek  11  września  uroczystości  odbyły  się  pod  pomnikiem
Porozumienia  Katowickiego.  Po  południu  prezes  IPN  Łukasz  Kamiński  odznaczył  kilkudziesięciu
działaczy dawnej opozycji Krzyżami Wolności i Solidarności.

W Jastrzębiu-Zdroju, w czwartek 3 września 2015, po mszy św. w kościele pw. Najświętszej Marii
Panny Matki Kościoła złożono kwiaty pod pomnikiem Porozumienia Jastrzębskiego, a potem w
Domu Zdrojowym prezes IPN Łukasz Kamiński wręczył odznaczenia państwowe Krzyże Wolności i
Solidarności 39 osobom.

W Gdańsku,  w poniedziałek  31 sierpnia  2015,  w Bazylice  św.  Brygidy  odbyła  się  uroczysta  msza
św.  w  Bazylice  św.  Brygidy  koncelebrowana  przez  abp.  Sławoja  Leszka  Głódzia  i  ks.  proboszcza
Ludwika Kowalskiego. W kazaniu poświęconym historii i posłaniu NSZZ „Solidarność” znalazły się
również  wątki  dotyczące  roli  IPN  w  upamiętnianiu  żołnierzy  wyklętych,  w  tym  Danuty
Siedzikówny  „Inki”,  której  pomnik  został  odsłonięty  w  Gdańsku-Oruni  30  sierpnia.  Dalsze
uroczystości  z  udziałem  prezydenta  RP  Andrzeja  Dudy  odbyły  się  pod  historyczną  bramą  nr  2
Stoczni  Gdańskiej  oraz  w  Sali  BHP,  gdzie  oprócz  prezydenta  RP,  przemawiali  także
przewodniczący  KK  NSZZ  „Solidarność”  Piotr  Duda  oraz  prezes  IPN  Łukasz  Kamiński.  Po
południu  delegacja  IPN  złożyła  także  kwiaty  pod  pomnikiem  Anny  Walentynowicz  w  Gdańsku-
Wrzeszczu.

W  Szczecinie,  w  niedzielę  30  sierpnia  2015,  główna  uroczystość  odbyła  się  pod  bramą  główną
Stoczni Szczecińskiej, gdzie odprawiono mszę św. z udziałem m.in. prezydenta RP Andrzeja Dudy,
przewodniczącego  NSZZ  „Solidarność”  Piotra  Dudy  oraz  prezesa  IPN  Łukasza  Kamińskiego.  Po
nabożeństwie  złożono  kwiaty  pod  tablicą  upamiętniającą  ofiary  Grudnia  '70.  Po  południu  prezes
IPN  w  Galerii  Otwartej  Szczecin  otworzył  wystawę  „Stocznia  Szczecińska.  Historia  nie  tylko
polityczna”,  przygotowaną  przez  Oddział  IPN  w  Szczecinie.  Wieczorem  tego  dnia  w  Filharmonii
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im.  Mieczysława  Karłowicza  odbył  się  koncert  „3  x  Wolność”,  z  udziałem  m.in.  kompozytora  i
pianisty  Włodka  Pawlika  oraz  śpiewaka  operowego Andrzeja  Dobbera.  Wcześniej,  w  czwartek,  w
Studiu S-1 Radia Szczecin odbyła się promocja książki  „Mój Sierpień '80.  Pomorze Zachodnie na
drodze  do  wolności”,  pod  redakcją  Magdaleny  Dźwigał,  Artura  Kubaja  i  Michała  Siedziako,
wydanej przez szczeciński IPN.

We  Wrocławiu,  w  środę  26  sierpnia,  uroczystość  odbyła  się  w  Narodowym  Forum  Muzyki.
Przewodniczący  Zarządu  Regionu  NSZZ  „Solidarność”  Dolny  Śląsk  Kazimierz  Kimso  wręczał
odznaczenia  „Zawsze  Solidarni”  oraz  Medale  35-lecia.  Ponad  1500  gości  wysłuchało  także
wystąpienia  prezesa  IPN  Łukasza  Kamińskiego.  W  drugiej  części  uroczystości  odbył  się  koncert
utworów  Wojciecha  Kilara  z  filmu  „Pan  Tadeusz”  w  wykonaniu  Orkiestry  Symfonicznej
Narodowego  Forum  Muzyki  pod  dyrekcją  Andrzeja  Kosendiaka  oraz  piosenek  artystów
wrocławskich w wykonaniu Agi Damrych, Marty Dzwonkowskiej i Jerzego Skoczylasa.

W  Krakowie,  w  czwartek  27  sierpnia,  w  Filharmonii  Krakowskiej  prezes  IPN  Łukasz  Kamiński
wręczył  18  osobom  odznaczenia  państwowe  Krzyże  Wolności  i  Solidarności.  Potem  razem  z
prezesem  Stowarzyszenia  Sieć  Solidarności  Edwardem  Nowakiem,  przewodniczącym  Zarządu
Regionu  NSZZ  „Solidarność”  Wojciechem  Grzeszkiem  i  dyrektorem  Oddziału  IPN  w  Krakowie
Markiem Lasotą wręczał także Medale „Dziękujemy za Wolność”. Na scenie, pod dyrekcją Janusza
Wierzgacza,  wystąpili  Chór  i  Orkiestra  PASSIONART  oraz  soliści:  Żaneta  Polak,  Dagmara
Frankiewicz-Sysuła,  Agata  Paciorek  oraz  Michał  Dembiński.  W  repertuarze  znalazły  się,
pochodzące  z  różnych  okresów  działalności  „Solidarności”,  pieśni  w  symfonicznych  aranżacjach
Marka Pawełka.

Pod  krzyżem przy  Narzędziowni  Huty  Stalowa  Wola  oraz  w  Bibliotece  Międzyuczelnianej  odbyły
się  w piątek,  28 sierpnia,  uroczystości  w Stalowej  Woli,  zorganizowane przez  Prezydenta Miasta
Stalowej  Woli,  Instytut  Pamięci  Narodowej  Oddział  w  Rzeszowie,  Zarząd  Regionu  Ziemia
Sandomierska NSZZ „Solidarność” oraz MOZ NSZZ „Solidarność” Huty Stalowa Wola. Prezes IPN
Łukasz  Kamiński  wręczył  18  osobom  osobom  odznaczenia  państwowe  Krzyże  Wolności  i
Solidarności.  Przewodniczący  Zarządu  Regionu  NSZZ  „Solidarność”  Ziemia  Sandomierska
Andrzej Kaczmarek wręczył odznaczenia „Zasłużony dla Solidarności”.

Prezes  IPN  Łukasz  Kamiński  wręczył  także  odznaczenia  państwowe  Krzyże  Wolności  i
Solidarności 24 osobom w sobotę w Potulicach, gdzie mieści się Zakład Karny, w którym siedzieli
internowani  działacze  „Solidarności”.  Przy  głównym  wejściu  do  Zakładu  Karnego  odsłonięto
tablicę upamiętniającą tamte wydarzenia, którą poświęcił biskup Jan Tyrawa.
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